ПРОТОКОЛ №38

заседания диссертационного совета 6D.KOA-018

Таджикского национального университета.

от 20 июня 2023 г. г. Душанбе

Присутствовали: из 15 членов диссертационного совета,

утвержденных распоряжением Высшей аттестационной комиссии при

Президенте Республики Таджикистан от 07 января 2022 г., № 16

присутствуют 14 человек, из них 5 докторов наук по профилю

рассматриваемой диссертации. Есть предложение открыть заседание

совета, других предложений нет? Нет. Принято единогласно.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

Публичная защита диссертации Одинаевой Нилуфар

Мухаммадиевны на тему: «Поручительство как способ обеспечения

исполнения обязательств, по законодательству Республики

Таджикистан» на соискание ученой степени кандидата юридических наук

по специальности 12.00.03 - Гражданское право; предпринимательское

право; семейное право; международное частное право;

Научный руководитель:

Носиров Хуршед Толибович - доктор юридических наук, доцент,

заведующий кафедрой гражданского право юридического факультета

РТСУ.

Официальные оппоненты:

- Исмаилов Шавкат Махмудович - доктор юридических наук,

заслуженный деятель науки и техники Республики Таджикистан,

профессор кафедры финансового, экономического и

антикоррупционного права факультета менеджмента и экономического

права Таджикского государственного финансово-экономического

университета;

- Мирзозода Парвон Зайналлобиддин - кандидат юридических наук,

доцент кафедры предпринимательского и коммерческого права

юридического факультета ТНУ.

Ведущее учреждение - Академия государственного управления при

Президенте Республики Таджикистан (г. Душанбе)

Кто за данную повестку дня, прошу голосовать. За-14. Против - нет.

Воздержавшихся - нет. Принято единогласно.

Слово для оглашения кратких сведений о диссертанте

предоставляется ученому секретарю диссертационного совета Назарову

Авазу Кувватовичу

(Аттестационное дело №)

Председатель: Какие вопросы имеются к ученому секретарю по

поводу представленных документов и биографических данных

диссертанта? Вопросов нет?

Слово предоставляется диссертанту Одинаевой Нилуфар

Мухаммадиевны для изложения существ и основных положений

диссертации.

Одинаева Нилуфар Мухаммадиевна - (выступает).

Председатель: у кого есть вопросы к диссертанту? Пожалуйста

доктор юридических наук профессор Курбонов К.Ш., Сангинов Д.Ш.,

Имомова Н.М.

Одинаева Нилуфар Мухаммадиевна - отвечает на вопросы.

Председатель: Есть еще вопросы к диссертанту? Вопросов нет.

Слово предоставляется научному руководителю диссертанта

Носирову Хуршеду Толибовичу (Отзыв прилагается).

Председатель: Слово предоставляется ученому секретарю совета

Назарову Авазу Кувватовичу, для оглашения заключения кафедры,

заключения ученого совета, отзыва оппонирующего учреждения,

поступивших отзывов на автореферат.

Ученый секретарь зачитывает:

1. Заключение кафедры.

2. Отзыв ведущего учреждения.

3. Поступившие отзывы.

Председатель: Слово для ответа на замечания, содержащиеся в

отзыве ведущего учреждения и других поступивших отзывов,

предоставляется диссертанту.

Одинаева Нилуфар Мухаммадиевна - (выступает).

Председатель: Слово предоставляется официальному оппоненту -

Исмаилову Шавкату Махмудовичу - доктору юридических наук,

заслуженному деятелю науки и техники Республики Таджикистан,

профессору кафедры финансового, экономического и

антикоррупционного права факультета менеджмента и экономического

права Таджикского государственного финансово-экономического

университета (Отзыв прилагается).

Председатель: Слово для ответа на замечания официального

оппонента предоставляется диссертанту.

Одинаева Нилуфар Мухаммадиевна - выступает.

Председатель: Слово предоставляется официальному оппоненту -

Мирзозода Парвону Зайналобидину - кандидату юридических наук,

доценту кафедры предпринимательского и коммерческого права

юридического факультета ТНУ.

Председатель: Слово для ответа на замечания официального

оппонента предоставляется диссертанту.

Одинаева Нилуфар Мухаммадиевна - выступает.

Председатель: переходим к дискуссиям. В соответствии с

положением ВАК при Президенте РТ слово предоставляется членам

совета - специалистам по профилю защищаемой диссертации. Слово

предоставляется д.ю.н., профессорам Тагойназарову Ш.Т., Муртазозода

Дж.С., Гаюрзода Ш.К.

Председатель: Кто желает принять участие в обсуждении

диссертации в качестве неофициального оппонента?

Пожалуйста слова предостовляется заведующей кафедрой

международного права и сравнительного правоведения, кандидату

юридических наук, доценту Аминовой Ф.М.

Председатель: на этом обсуждение диссертации завершено.

Для заключительного слова, слово предоставляется диссертанту.

Одинаева Нилуфар Мухаммадиевна - выступает.

Переходим к процедуре тайного голосования. Для проведения

тайного голосования необходимо избрать счетную комиссию.

Предлагается в состав счетной комиссии избрать членов

диссертационного совета, профессоров: Шарофзода Р.Ш., Зоир Дж.М.,

Сангинов Д.Ш.

Других предложений нет? Нет. Кто за данный состав счетной

комиссии, прошу голосовать. Против, воздержавшихся - нет.

Единогласно.

Прошу счетную комиссию приступить к своим обязанностям.

(Проводится тайное голосование).

Председатель: Слово для оглашения итогов тайного голосования

предоставляется председателю счетной комиссии, профессору Сангинову

Д.ш.

Зачитывается протокол счетной комиссии.

Председатель: Кто за то, чтобы утвердить протокол счетной

комиссии, прошу проголосовать. Против, воздержавшихся - нет.

Единогласно.

Переходим к принятию текста заключения по диссертации

Одинаевой Нилуфар Мухаммадиевны, который роздан членам

диссертационного совета заранее. Какие будут у членов совета замечания,

предложения, дополнения.

Принять за основу.

Председатель: Кто за данное заключение диссертационного совета

по диссертации прошу проголосовать. Против, воздержавшихся - нет.

Принято единогласно. (заключение диссертационного совета

прилагается) Председатель: разрешите огласить решение

диссертационного совета по защите диссертации Одинаевой Нилуфар

Мухаммадиевны.

РЕШЕНИЕ

заседания диссертационного совета 6D.KOA-018

20 июня 2023 г. Душанбе

Заслушав и обсудив диссертационную работу Одинаевой Нилуфар

Мухаммадиевны на тему: «Поручительство как способ обеспечения

исполнения обязательств, по законодательству Республики Таджикистан»

на соискание ученой степени кандидата юридических наук по

специальности 12.00.03 - Гражданское право; предпринимательское

право; семейное право; международное частное право (Научный

руководитель: Носиров Хуршед Талибович - доктор юридических наук,

доцент, заведующий кафедрой гражданского права юридического

факультета РТСУ), официальные оппоненты: Исмаилов Шавкат

Махмудович - доктор юридических наук, заслуженный деятеля науки и

техники Республики Таджикистан, профессор кафедры финансового,

экономического и антикоррупционного права факультета менеджмента и

экономического права Таджикского государственного финансово-

экономического университета; Мирзозода П.З. - кандидат юридических

наук, доцент, заведующий кафедры предпринимательского и

коммерческого права юридического факультета ТНУ, ведущее

учреждение - Академия государственного управления при Президенте

Республики Таджикистан. (г. Душанбе), выступления членов

диссертационного совета, являющихся специалистами по профилю

диссертации - докторов юридических наук Тагойназаров Ш.Т., Гаюрзода

Ш.К., Муртазозода Дж.С., и неофициальный оппонент заведующая

кафедрой международного права и сравнительного правоведения,

кандидат юридических наук, доцент Аминова Ф.М., диссертационный

совет 6D.KOA-018 на основании результатов тайного голосования,

заключения, принятого советом по диссертации Одинаевой Нилуфар

Мухаммадиевны достоверности, новизне, значимости и выводах

диссертации, а также по результатам опубликованных работ

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Диссертация Одинаевой Нилуфар Мухаммадиевны на тему:

«Поручительство как способ обеспечения исполнения обязательств, по

законодательству Республики Таджикистан» на соискание ученой

степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.03 -

Гражданское право; предпринимательское право; семейное право;

международное частное право, отвечает требованиям, предъявляемым

Высшей аттестационной комиссией при Президенте Республики

Таджикистан согласно Порядка присвоения ученых степеней,

утверждённого Постановлением Правительства Республики

Таджикистан от 30 июня 2021 г., № 267.

2. Опубликованные работы полностью отражают содержание

диссертации.

3. Присудить Одинаевой Нилуфар Мухаммадиевне ученую степень

кандидата юридических наук.

4. Ходатайствовать перед Высшей аттестационной комиссией при

Президенте Республики Таджикистан о выдаче Одинаевой Нилуфар

Мухаммадиевне диплома кандидата юридических наук.

Председатель диссер

доктор юридических ззода У.А.

Ученый секретарь ди

доктор юридических

20 июня 2023 г.

Назаров А.К.